
La presente deliberazione viene affissa ~._~~~~..:::::..:::...:::....::::-___ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. tò::L 
Oggetto: lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del lago con la 

S.S. nO 90 bis - IO lotto - Tratto Castel del lago - Apice. - Approvazione, 
in linea tecnica, del progetto esecutivo del complessivo importo di C 
1.600.000,00. 

L'anno duemilaotlo il giorno --+- n .-I :- .n • del mese di 6 tU 0:-110 
presso la Rocca dei Rettori si è riuni~vinciale con ,'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5)Aw. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
----"r-l:--

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture, prot. n. 3765 deIl'8.04.2008, del seguente tenore: 

"Premesso che: 
• Con deliberazione di G.P. nO 843 del 17.12.2007 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto 

definitivo dei lavori di potenziamento ed adeguamento funzionale dell'asse stradale "di collegamento 
ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis", con il seguente quadro economico di 
spesa: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.629,00 
€. 70.691,00 

€. 1.021.320,00 

1 



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20°/0 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) 
83) Spese tecniche e generali 
84)LV.A. su spese tecniche e generali 20°/0 
BS)Accanton~mentie Imprevisti 

Tofalesomme a disposizione 
Totale generale 

€:. 204.264,00 

€:o 169.745,00 
€:. 142.927,80 
€:. 28.585,56 
€:. 33.157,64 

C. 578.680,00 
C. 1.600.000,00 

stato inserito nell'elenco dei progetti finanziati dalla Regione Campania~ 
Istituzionale di Programma, 4 0 Protocollo Aggiuntivo all'Accordo . di 

per la viabilità nella Regione Campania", con il finanziamento di € 
così come comunicato con nota prot. 601jSP del 04.04.2007, per l'importo 
C. 1.600.000,00. 

ha provveduto a redigere if progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 
..... "" ..... ""."= Edilizia e Patrimonio - Ufficio Espropri, con nota prot. nO 178 del 09.01.2008 (allegato nO 

1) ha rideterminato, ai sensi dell'art. 2 comma 89 della legge n° 244 del 24.12.2007 (finanziaria 
2008), l'indennità di esproprio da corrispondersi per le aree edificabili, ricadenti, esclusivamente, nel 
territorio del Comune di Apice. Pertanto l'importo complessivo per espropri viene così determinato: 

o Comune di Calvi €. 89.653,08 
o Comune di Apice €. 85.376,62 

Totale €.175.029,70 
• il nuovo quadro economico di spesa, in considerazione del nuovo importo dovuto per le aree da 

espropriare, è il seguente: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta €. 950.628,37 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ..:::::€.!.... --!-7=0.!..!::.6::..=9=0~,8=1=-____ _ 

Totale lavori €:o 1.021.319,18 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20% €:o 204.263,84 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €:o 180.000,00 
B3) Spese tecniche e generali (13°/0 ca.) €:o 134.382,78 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 20°/0 €:o 26.876,56 
B5) Accantonamenti e imprevisti €:. 33.157,64 

Totale somme a disposizione €:. 578.680,82 
Totale generale €:o 1.600.000,00 

Ritenuto, pertanto dover provvedere all'approvazione, in linea tecnica, del progetto esecutivo in 
epigrafe emarginato. 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei Lavori di "collegamento ASI Benevento -
Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - IO lotto - Tratto Castel del Lago - Apice, la cui 
copertura economica è assicurata, per €. 1.600.000,00 con i fondi dell'Intesa Istituzionale di 
Programma, 4 0 Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità 
nella Regione Campania", avente il seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori 
Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20% 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) 
B3) Spese tecniche e generali (13% ca.) 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 20°/0 
B5) Accantonamenti e imprevisti 

Totale sommeadisPQsL~Jone 
Totale generale 

€:. 950.628,37 
€:. 70.690,81 

€:. 204.263,84 

€:. 180.000,00 
€:. 134.382,78 
€:. 26.876,56 
€:. 33.157,64 

€. 1.021.319,18 

€:o 578.680,82 
€:. 1.600.000,00 

2 



2) di dare atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, è così 
composto: 

o Responsabile del Procedimento: ing. Angelo Fuschinì. 
o Progettisti: ing. Valentino Melillo, ing. Salvatore Minicozzi. 
o Collaboratori alla progettazione: geom. Sergio Rubbo, geom. Serafino Genito, geom. 

Roberto Fresta. 
o Coordinatore della sicurezza per la progettazione: ing. Francesco Caruso; 
o Responsabile Servizio Att.tà Amm.ve e collaboratori: rag. Antonio Feleppa, dr.R.Ricciardi 
o Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Giuseppina Comoletti, sig. Marcello 

Capobianco, 

• di incaricare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti."; 

RITENUTO doversi provvedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo, in linea tecnica. 

Il Responsabile S~ 
( ra g. Af::l.t:oolnrF~~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -----------------

Il Diri e~ns.I. 
(dott. ing An lo Fuschini) 

~ U-t--
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della prop sta, 
Lì 
============~--. . II-Dl rl~-ente--cl'eI-Settt:rrt:rirral1Le-e~~~~~~~ 

Controllo Economico 
(Dott. Sergio Muollo) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore .1f 01'\ e... \ t; 'N'E.. 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

- di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice -
Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - l° lotto - Tratto Castel del Lago - Apice, la cui copertura economica è 
assicurata, per €. 1.600.000,00 con i fondi dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo 
all'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", avente il seguente 
quadro economico di spesa: 

A) Lavori 
Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Bi) Per I.V.A. sui lavori al 20°/0 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) 
B3) Spese tecniche e generali (13% ca.) 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% 
B5) Accantonamenti e imprevisti 

€. 950.628,37 
€. 70.690,81 

€. 204.263,84 

€. 180.000,00 
€. 134.382,78 
€. 26.876,56 
€. 33.157,64 

€. 1.021.319,18 

3 



Totale somme a disposizione 
Totale generale 

€. 578.680,82 
€. 1.600.000,00 

- di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, è così 
composto: 

~ Responsabile del Procedimento: ing. Angelo Fuschini. 
~ Progettisti: ing. Valentino Melillo, ing. Salvatore Minicozzi. 
~ Collaboratori alla progettazione: geom. Sergio Rubbo, geom. Serafino Genito, 

geom. Roberto Fresta. 
~ Coordinatore della sicurezza per la progettazione: ing. Francesco Caruso; 
~ Responsabile Servizio Att.tà Amm.ve e collaboratori: rag. Antonio Feleppa, 

dr.R.Ricciardi 
~ Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Giuseppina Comoletti, sig. Marcello 

Capobianco, 

- di incaricare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti di competenza; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

4 



=========================- ========================================================= 
N. %:t. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente del' erazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 12 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENT 

=====_:=:=z::::======================================d='~:!: \ -------------
\ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ~"lI: & ~~ ~}0118· \ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. t D. Ilgé'.vl:5 8.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì O 7 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente .qeURft~~zione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 

267 il giorno ________ _ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------

Benevento lì, _______ _ 

============================================================== 

SETTORE~~ ______ _ 

SETTORE~~~~+-____ _ 
SETTORE ______________ _ 

Revisori dei Conti 

~ucleo di Valutazione 

"f-Conferenza dei Capigruppo 

Copia per 
+-_________ prot. n. ______ _ 

----,,,,,...-_ prot. n. _______ _ 

_~~+___:_:+_+I_+__- prot. n . _____ _ 

i--JT-+"\---"------ prot. n. ______ _ 

________ prot. n. _____ _ 

_______ prot. n. _____ _ 

5 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LA VORI PUBBLICI 

S.I. I Segreteria 3l-6-) 
Prot. . I S.I. del Br ~PR. 2008 

AI Servizio Attività Amministrative 
dell'Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. 
nO 90 bis - l° lotto - Tratto Castel del Lago - Apice. 
Approvazione in linea tecnica progetto esecutivo. 

Premesso che: 
• Con deliberazione di G.P. nO 843 del 17.12.2007 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto definitivo dei lavori di potenziamento ed adeguamento funzionale dell'asse 
stradale "di collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 
90 bis", con il seguente quadro economico di spesa: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.629,00 
€. 70.691,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B1) Per I.V.A. sui lavori al 20% €. 204.264,00 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €. 169.745,00 
B3) Spese tecniche e generali €. 142.927,80 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% €. 28.585,56 

€. 1.021.320,00 

B5) Accantonamenti e imprevisti ..:::.€:...., ......;3::::..::3~ • .=..:15~7-1-,6.::::...4...!..--_____ _ 

Totale somme a disposizione €. 578.680,00 
Totale generale €. 1.600.000,00 

• detto intervento è stato inserito nell'elenco dei progetti finanziati dalla Regione Campania, 
nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di 
Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", con il 
finanziamento di € 1.600.000,00, così come comunicato con nota prot. 601jSP del 
04.04.2007, per l'importo complessivo di €. 1.600.000,00. 

Considerato che: . 
• questo Ente ha proweduto a redigere il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 
• il Settore Edilizia e Patrimonio - Ufficio Espropri, con nota prot. nO 178 del 09.01.2008 

(allegato nO l) ha rideterminato, ai sensi dell'art. 2 comma 89 della legge nO 244 del 
1 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



24.12.2007 (finanziaria 2008), 11ndennità di esproprio da corrispondersi per le aree 
edificabili, ricadenti, esclusivamente, nel territorio del Comune di Apice. Pertanto 11mporto 
complessivo per espropri viene così determinato: 

o Comune di Calvi €. 89.653,08 
o Comune di Apice €. 85.376,62 

Totale €.175.029,70 
• il nuovo quadro economico di spesa, in considerazione del nuovo importo dovuto per le 

aree da espropriare, è il seguente: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.628,37 
€. 70.690,81 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B1) Per I.V.A. sui lavori al 20°/0 €. 204.263,84 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €. 180.000,00 
B3) Spese tecniche e generali (13°/0 ca.) €. 134.382,78 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% €. 26.876,56 

€. 1.021.319,18 

B5) Accantonamenti e imprevisti '=€"'-' --:3::;..::3:;...::..=.;15::;...::7-s.,.:...64...:...-_____ _ 

Totale somme a disposizione €. 578.680,82 
Totale generale €. 1.600.000,00 

Ritenuto, pertanto dover proweder~all'approvazione, in linea tecnica, del progetto esecutivo in 
epigrafe emarginato. 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei Lavori di "collegamento ASI 
Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - l° lotto - Tratto Castel del Lago 
- Apice, la cui copertura economica è assicurata, per €. 1.600.000,00 con i fondi dell1ntesa 
Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro 
"Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", avente il seguente quadro' 
economico di spesa: 

A) Lavori 
Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.628,37 
€. 70.690,81 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B1) Per I.V.A. sui lavori al 20% €. 204.263,84 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €. 180.000,00 
B3) Spese tecniche e generali (13% ca.) €. 134.382,78 
84) I.V.A. su spese tecniche e generali 20°/0 €. 26.876,56 

€. 1.021.319,18 

B5) Accantonamenti e imprevisti €.:::..~3::;..::3::..:...=-:15:::...:.7_s..,6=_4""___ _____ _ 

Totale somme a disposizione €. 578.680,82 
Totale generale €. 1.600.000,00 

2 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



2) di dare atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, è 
così com posto: 

o Responsabile del Procedimento: ing. Angelo Fuschini. 
o Progettisti: ing. Valentino Meli/lo, ing. Salvatore Minicozzi. 
o Collaboratori alla progettazione: geom, Sergio Rubbo, geom, Serafino Genito, geom. 

Roberto Fresta. 
o Coordinatore della sicurezza per la progettazione: ing. Francesco Caruso; 
o Responsabile Servizio Att.tà Amm.ve e collaboratori: rag. Antonio Feleppa, 
o Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Giuseppina Comoletti, sig. Marcello 

Capobianco, 

• di incaricare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti. 

~ L'Istr Tecnico 
(arch. Gia ,lo Marcarelli) 

Il Resp~",! ,abile Servizio LL.PP. 
(ing. ',inicozzi) 

t Il 

3 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



;/ 

,', '. 

""\ u D\Cs La presente deliberazione viene affissa i1 ___ y ______ 1 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

Il 

I 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 2i 0 3 del . r7 !J.l~. ~'1' 
i.~" t.J' '"I J 

il Oggetto: Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con 
la S.S. nO ,90 bis - l° lotto ... Tratto Castel del Lago - Apice. -
Approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo del complessivo 
importo di C 1.600 .. 000,00. 

L'anno duemilasetle,ji giorno d..L~o.A-l.tJ~ del mese di b\ C €. h B,ef presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con !'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente i çn~- '1'~ 
3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

l: i,; ù J::0. V ~;,.; ',' . ". .~ .. ~ . 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSElVJfi;. l 5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
7) Dott. Carlo PETRI E LLA - Assessore 
~D·'tt Fhizerie _ @P/\TA:FOR A , ,fr.!se!0501 e 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con, la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~ 
LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del S.I. prot. n. 14779 dell'll.12.2007, del seguente tenore: 

"Premesso che: 
• la Provincia di, Benevento ha individuato tra j prioritari interventi da farsi, 'a livello d 

infrastrutture, i lavori di potenziamento ed adeguamento funzionale dell'asse stradale "d 
collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis"; 

• l'intervento 'in' oggetto prevede l/adeguamento funzionale del piano viabile della S. P. nO 7LJ. 
per circa Km. 3,5 e potenziamento dello svincolo delfa S.S. nO 7 ricadente nel Comune d 
Calvi;norichéla realizzazione ex - novo dello svincolo sulla S.P. San Giorgio del Sannio -
Apice - Benevento; 

• detto intervento è stato inserito nell'elenco dei progetti finanziati dalla Regione Campania, 
nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo all'Accordo d, 
Programma Quadro "Infrastrutture perla viabilità nella Regione Campania", con i 

finanziamento di € 1.600'.000,00; 
• la Giunta Regionale della Campania, ha comunicato con nota prato 601/SP del 04.04.2007, 

che, nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro, 1\ Infrastrutture per la viabilità - 4( 
Protocollo Aggiuntivo '~ sottoscritto in data 27.03.2007, tra il Ministero dello Sviluppc 
Economico, il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Campania e l'A.N.A.S., hé 
finanziato l'intervento a margine indicato per l'importo complessivo di €. 1.600.000,00; 



• pertanto, è stato elaborato, jAJ{P~mbito di detto finanziamento oggi disponibile, il progetto 
dello lotto funzionale, tratto Castel d~1 Lago - Apice, che, come detto, prevede la 
adeguamento funzionale di un tratto di strada per una lunghezza complessiva di km. 
3,500; 

Considerato che.: 
• ai sensi deWart.93, comma 4 del D.Lg.vo 163/2006 e s.m.i., occorre procedere 

all'approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo, relativo ai predetti lavori, dell' 
importo complessivo di € 1.600.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta €. 950.629,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ";:::€"-' --.7...;::::0...:.;.6"""9""""'1=...,....:0;...:::°'__ ______ _ 

Totale lavori C. 1.021.320,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20% 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) 
B3) Spese tecniche e generali 
84) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% 
B5) Accantonamenti e imprevisti 

Totale somme a disposizione 
Totale /l''IHtllllI''llC\f-!;:I 

€. 204.264,00 

€. 16~.745,00 
€. 142.927,80 
€. 28.585,56 
€. 33.157,64 

c. 
C.1..600.000,00 

ii che il Settore Edilizia e Patrimonio - Ufficio Espropri della Provincia ha provveduto, con 
note registrate al prot. gen. al nO 3837 del 10.05.2007, ai sensi e per gli effetti del comma 
lO deWart. 16 del D.P.R. nO 327/2001, all'espletamento delle formalità di "Avviso di avvio 
del procedimento", pubblicato sul B.U.R.C. nO 37 del 02.07.2007; 

/I) con nota prot. nO 6556jS.E.P. del 03.08.2007, l'ufficio espropri ha comunicato che nel 
termine previsto dall'art. 16, co. 10 del D.P.R. nO 327/2001, non sono pervenute 
osservazìone da parte delle ditte proprietarie interessate dalla procedura espropriativa. 

,,'o - -.. 

Considerato, altresì, che occorre approvare anche ai fini della pubblica utilità il 'progetto definitivo 
di che trattasi con annesso piano particellare grafico-descrittivo di esproprio e di dichiarare, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, l'occupazione d/urgenza preordinata 
all'occupazione d'urgenza preordinata all'occupazione dei beni immobili necessari. 

Ritenuto, pertanto dover provvedere all'approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo in 
epigrafe emarginato. 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 

1) di approvare, in linea tecnica, anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo dei 
Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - I° 
lotto - Tratto Castel del Lago - Apice, la cui copertura economica è assicurata, per €. 
1.600.000,00 con i fondi dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo 
all'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", 
avente il seguente quadro economico di spesa: 
A) lavori 

Importo lavori a base d'asta €. 950.629,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso =€.!... -...!..7~0..!..:,6:::..,,9:::..:1::...,~0:..::0:....-_____ _ 

Totale lavori C. 1.021.320,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Bl) Per 1. V.A. sui lavori al 20% 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) 
B3) Spese tecniche e generali 
54) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% 
55) Accantonamenti e imprevisti 

Totale somme a disposizione 
Totale generale 

€. 204.264,00 

€. 169.745,00 
€. 142.927,80 
€. 28.585,56 
€ .. 33.157,64 

C. 578.680,00 
C. 1.600.000,00 

2 



• t 

2) di approvare, a tal fine, il piano grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante 
del presente atto e che si allega sotto la lettera a); 

3) di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, l'occupazione 
d'urgenza preordinata all'occupazione dei beni immobili necessari; 

4) le espropriazioni potranno compiersi con l'esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque 
anni decorrenti dalla data di efficacia dell'atto di approvazione del progetto; 

5) ove necessario potrà essere disposta la proroga dell'atto di approvazione per un periodo 
non superiore ai due anni; 

6) della data di e'fflcacia del presente atto verrà data notizia ai proprietari, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 17, comma 2 del D.P.R. 327/2001 

7) di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, 
è così composto: 

o Responsabile del Procedimento: Ing. Angelo Fuschini. 
o Progettisti: ing. Valentino Mel/Ilo, ing. Salvatore Min/cozzi. 
o Collaboratori alla progettazione: geom. Sergio Rubbo, geom. Serafino Genito, geom. 

Roberto Fresta. 
o Coordinatore della sicurezza per la progettazione: iqg. Francesco Caruso; 
o Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Giuseppina Comoletti, sig. Marcello 

Capobianco, 

• di incaricare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti."; 

RITENUTO doversi provvedere all'approvazione del suddetto progetto definivo, in linea 
tecnica. 

Il Responsabile 
(rag.~;.~ 

io Attività Amm. ve 
ppa) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della prop sta. 
lì ----------------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propo ta, 
Lì ----------------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

Il Dirigente del Sett re Finanze e 
Controllo Economico 

(Dott. Sergio Muollo) 
LA GIUNTA 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

- di approvare, in linea tecnica, anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo dei Lavori 
di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - l° lotto - Tratto 
Castel del Lago - Apice, la cui copertura economica è assicurata, per €. 1.600.000,00 con i fondi 
dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di Programma Quadro 



Verbale letio, confermat e otto scritto 
IL SEGRETARIO E ERALE IL PRESIDENTE 

(Dr. GianclaU~i~ I LLA) g~~ 

====================== =============================================~~ 
N. ~?tL· Registro Pubblicazione 
Si certific82he la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odiema, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T. U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 ;;'1 

BENEVENTO (1 8 D1C>l 2D01J 

====~~=====~=======================~~=~~~~~~~ 
1 

esecutiva a norma n. 1 
stelSsa non sono 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

-----~~-~---~----------------------------~-~--------~----------~~--------~---~---------~-------------~-------~-------------~~---~------~ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D . 
. Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ______ _ 

1: Dichiarata immed~atamente eseguibile(art. 134,comma 4,D.Lgs. vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giomi dalla sua pubbJicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----
BENEVENTO,Iì ______ _ '.rJ 

================================================================ 
Copia per CJ ( 
SEDORE ~, 

--~~----~----
SEDORE S: \tj fr}\ 11\ 
SEDORE ----------------

il f prot. n. ______ _ 
iI-f---i~,.._+_++_--- prot. n. ______ _ 
il prot. n. ______ _ 

Revisori dei Conti il prot. n. ______ _ 
è:--Nucleo di Valutazione 

~-~\~O 
il prot. n. ______ _ 

5 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LA VORI PUBBUCI 

S.I. I Segreteria 
Prot. ~ 0 t}q 15.1. del 1 D l C. 2007 

AI Servizio Attività Amministrative 
dell'Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. 
nO 90 bis - IO lotto - Tratto Castel del Lago - Apice. 
Approvazione in linea tecnica progetto definitivo. 

Premesso che: 
• la Provincia di Benevento ha individuato tra i prioritari interventi da farsi, a livello di 

infrastrutture, i lavori di potenziamento ed adeguamento funzionale dell'asse stradale "di 
collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis"; 

• l'intervento in oggetto prevede l'adeguamento funzionale del piano viabile della S.P. nO 74 
per circa Km. 3,5 e potenziamento dello svincolo della s.s. nO 7 ricadente nel Comune di 
Calvi, nonché la realizzazione ex - novo dello svincolo sulla S.P. San Giorgio del Sannio -
Apice - Benevento; 

• detto intervento è stato inserito nell'elenco dei progetti finanziati dalla Regione Campania, 
nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo all'Accordo di 
Programma Quadro '~Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", con il 
finanziamento di € 1.600.000,00; 

• la Giunta Regionale della Campania, ha comunicato con nota prot. 601/SP del 04.04.2007, 
che, nell'ambito dell'Accordo di Programma Quadro, Il Infrastrutture per la viabilità - 4° 
Protocollo Aggiuntivo '; sottoscritto in data 27.03.2007, tra il Ministero dello Sviluppo 
Economico, il Ministero delle Infrastrutture, la Regione Campania e l'A.N.A.S., ha finanziato 
l'intervento a margine indicato per l'importo complessivo di €. 1.600.000,00; 

• pertanto, è stato elab.orato, nell'ambito di detto finanziamento oggi disponibile, il progetto 
dello lotto funzionale, tratto Castel del Lago - Apice, che, come detto, prevede la 
adeguamento funzionale di un tratto di strada per una lunghezza complessiva di km. 3,500; 

Considerato che: 
• ai sensi dell'art.93, comma 4 del D.Lg.vo 163/2006 e s.m.i., occorre procedere 

all'approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo, relativo ai predetti lavori, del!' 
importo complessivo di € 1.600.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa: 
A) Lavori 

Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.629,00 
€. 70.691,00 

€. 1.021.320,00 

J di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeI. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.p Q?()n",...,...,"''''' ..... ''' 



... .. r 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20% E. 204.264,00 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €. 169.745,00 
B3) Spese tecniche e generali €. 142.927,80 
B4) I.V.A. su spese tecniche e generali 200/0 E. 28.585,56 
B5) Accantonamenti e imprevisti ..:.€.::....-::3=3;..:.:.1=5~7~(6:....::4 _____ _ 

Totale somme a disposizione ... €. 578.680,00 
Totale generale €. 1.600.000,00 

• che il Settore Edilizia e Patrimonio - Ufficio Espropri della Provincia ha proweduto, con 
note registrate al prot. gen. al n° 3837 del 10.05.2007, ai sensi e per gli effetti del comma 
lO dell'art. 16 del D.P.R. nO 327/2001, all'espletamento delle formalità di "Avviso di avvio 
del procedimento", pubblicato sul B,U.R.C. nO 37 del 02.07.2007; 

• con nota prot. nO 6556/S.E.P. del 03.08.2007, l'ufficio espropri ha comunicato che nel 
termine previsto dall'art. 16, co. 10 del D.P.R. nO 327/2001, non sono pervenute 
osservazione da parte delle ditte proprietarie interessate dalla procedura espropriativa. 

Considerato, altresì, che occorre approvare anche ai fini della pubblica utilità il progetto 
definitivo di che trattasi con annesso piano particellare grafico-descrittivo di esproprio e di 
dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, l'occupazione d'urgenza 
preordinata all'occupazione d'urgenza preordinata all'occupazione dei beni immobili necessari. 

Ritenuto, pertanto dover prowedere all'approvazione, in linea tecnica, del progetto definitivo in 
epigrafe emarginato. " 

Per tutto quanto sopra riportato si propone: 

1) di approvare, in linea tecnica, anche ai fini della pubblica utilità, Il progetto definitivo dei 
Lavori di "collegamento ASI Benevento - Apice - Castel del Lago con la S.S. nO 90 bis - l° 
lotto - Tratto Castel del Lago - Apice, la cui copertura economica è assicurata, per €, 
1.600.000,00 con i fondi dell'Intesa Istituzionale di Programma, 4° Protocollo Aggiuntivo 
all'Accordo di Programma Quadro "Infrastrutture per la viabilità nella Regione Campania", 
avente il seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori 
Importo lavori a base d'asta 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

€. 950.629,00 
€. 70.691.00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
Bl) Per I.V.A. sui lavori al 20% €.204.264,00 
B2) Espropri, procedure espropriative 

(registrazione atti, tipi di frazion., ecc) €. 169.745,00 
B3) Spese tecniche e generali €. 142.927,80 
84) I.V.A. su spese tecniche e generali 20% €. 28.585,56 

€. 1.021.320,00 

85) Accantonamenti e imprevisti €~.!.-....::3:.=:3:..:..:.1:::.::5:.!-7L.:(6;-:.4 _____ _ 

Totale somme a disposizione €. 578.680,00 
Totale generale €. 1.600.000,00 

2) di approvare, a tal fine, il piano grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante 
del presente atto e che si allega sotto la lettera a); 

A.iif/lt~gfl,#fjJ'!lflMfrlYlirti.fllì1rffll 2 di 2 

. "n...,,,.,..,. Ll.., 20 _ fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



• v 

3) di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 bis del D.P. R. 327/2001, l'occupazione 
d'urgenza preordinata all'occupazione dei beni immobili necessari; 

4) le espropriazioni potranno compiersi con l'esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque 
anni decorrenti dalla data di efficacia dell'atto di approvazione del progetto; 

5) ove necessario potrà essere disposta la proroga dell'atto di approvazione per un periodo 
non superiore ai due anni; 

6) della data di efficacia del presente atto verrà data notizia ai proprietari, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 17, comma 2 del D.P.R. 327/2001 

7) di prendere atto che il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs. 
163/2006, è così composto: 

o Responsabile del Procedimento: ing. Angelo Fuschini. 
o Progettisti: ing. Valentino Melillo, ing. Salvatore Minicozzi. 
o Collaboratori alla progettazione: geom, Sergio Rubbo, geomI Serafino Genito, geomI 

Roberto Fresta. 
o Coordinatore della sicurezza per la progettazione: ing. Francesco Caruso; 
o Collaboratori amministrativi e finanziari: Sig. Giuseppina Comoletti, sig. Marcello 

Capobianco, ________ _ 

• di incaricare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti. 

L'IstrulOO Tecnico 
(areh. Gi;~ Ma rea re III) 

Il Resp,,*,tl:!!Dhile -Sèrvizio LL. PP. 
(ing. . icozzi) 

3 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax OR?.d 77,1') 1 &o 


